


Edição 3.056 | Ano 5
14 de janeiro de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO Nº 7638 DE 14 DE JANEIRO DE 2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO FINANCEIRO Nº 28 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: M5TM1HO3-U09ZVVFM-JSBNN4RV-EFDRWKNQ
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
ESTADO DA BAHIA 

 
CNPJ: 14.147.474/0001-75 

 
 

 

___________________________________________________________ 
Av. Juracy Magalhaes, 244 – Centro.  

CEP: 45638-000.  
Coaraci – BA. 

 

DECRETO Nº 7638 DE 14 DE JANEIRO DE 2022 

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE COARACI – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere o Artigo 65 inciso VI da Lei Orgânica deste Município 

e em conformidade com a Lei nº 1135 de 07 de junho de 2016. 

 

RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º - Nomear a senhora CAROLINA DOS SANTOS SENA para o Cargo de 

AGENTE SOCIAL, FC-5, com todos os direitos e vantagens atribuídas ao cargo. 

  

ARTIGO 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições contrárias. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE COARACI (BA) EM 14 DE 

JANEIRO DE 2022. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

JADSON ALBANO GALVÃO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

JOHNNY ROSBERG BARRETO DOS SANTOS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

NOMEIA: CARGO DE AGENTE SOCIAL, FC-5 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

Edição 3.056 | Ano 5
14 de janeiro de 2022

Página 3

DECRETONº 7638 DE 14 DE JANEIRO DE 2022

Certificação Digital: M5TM1HO3-U09ZVVFM-JSBNN4RV-EFDRWKNQ
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 

ESTADO DA BAHIA 
 

CNPJ: 14.147.474/0001-75 
 
 
 
 

DECRETO FINANCEIRO: nº 28 de 01 de dezembro de 2021  
 
 
 

"Dispõe sobre a abertura de CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR por anulação 
de dotação" 

 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE COARACI, Estado da Bahia, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, Lei Orçamentária Anual nº 1215 de 18 
de dezembro de 2020, art. 4º, I, e suas alterações, Lei nº 1206 de 28 de agosto de 2020 e suas 
alterações, conforme o estabelecido nos arts. 7º e 43, § 1º, inciso III da Lei 4320/64 e com 
base no art. 167, inciso VI da Constituição Federal, 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar a favor das Unidades 

Orçamentárias por anulação de dotação no valor de R$ 499.999,47 (quatrocentos e noventa 
e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e quarenta e sete centavos) conforme Anexo 
deste Decreto. 
 

Art. 2º - Ficam adicionadas ao QDD - Quadro de Detalhamento da despesa do 
exercício 2021 os desdobramentos em conformidade com as autorizações constantes nos art. 
44 e outros da Lei de Diretrizes Orçamentárias n° 1206/2020 – LDO 2021. 
 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de 01 de dezembro de 2021, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 
 

GABINETE DO PREFEITO DE COARACI, em 01 de dezembro de 2021.  
 
 
 
 
 

 
JADSON ALBANO GALVÃO 

Prefeito 
 

Edição 3.056 | Ano 5
14 de janeiro de 2022

Página 4

DECRETO FINANCEIRONº 28 DE 01 DE DEZEMBRODE 2021

Certificação Digital: M5TM1HO3-U09ZVVFM-JSBNN4RV-EFDRWKNQ
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                
BAHIA 
14.147.474/0001-75

DEZEMBRO / 2021 

Decreto Nº 0000028/2021  -  01 de dezembro de 2021

ANEXO ÚNICO

Fonte Acrescimo ReduçãoElemento Despesa
0300 - PROCURADORIA JURÍDICAÓRGÃO:

0301 - PROCURADORIA JURÍDICAUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.130 - Manutenção dos Serviços Adm da Procuradoria JuridicaAÇÃO:

31901600000 0,00 50,0000
33903600000 516,13 0,0000

Total por Ação 516,13 50,00
Total por Unidade 516,13 50,00

Total por Órgão 516,13 50,00
0400 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃOÓRGÃO:

0401 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.128 - Manutenção dos Serviços da Secretaria de AdmnistraçãoAÇÃO:

31900100000 5.049,09 0,0000
31909400000 5.393,73 0,0000
33903000000 10.719,99 0,0000
33903900000 41.276,22 0,0000
31901100000 0,00 2.000,0000
31901300000 0,00 6.652,7900
33903500000 0,00 5.001,0000
44905200000 0,00 376,1300

Total por Ação 62.439,03 14.029,92
2.148 - Manutenção do Conselho TutelarAÇÃO:

31901100000 0,00 116,5900
Total por Ação 0,00 116,59

Total por Unidade 62.439,03 14.146,51
Total por Órgão 62.439,03 14.146,51

0500 - SECRETARIA DA FAZENDAÓRGÃO:
0501 - SECRETARIA DA FAZENDAUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.129 - Manutenção dos Serviços Administrativos da Secretaria da FazendaAÇÃO:
31901100000 0,00 6.605,0300
33903500000 0,00 7.758,2100

Total por Ação 0,00 14.363,24
Total por Unidade 0,00 14.363,24

0502 - ENCARGOS DO MUNICÍPIOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.121 - Encargos Gerais do MunicípioAÇÃO:

33909100000 0,00 289,0515
33904700000 12.201,64 0,0000
33904700000 85,70 0,0042
46907100000 19.721,74 0,0000

Total por Ação 32.009,08 289,05
Total por Unidade 32.009,08 289,05

0503 - RESERVA DE CONTIGÊNCIAUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.120 - Reserva de ContingênciaAÇÃO:

99999900000 0,00 1.847,0700
Total por Ação 0,00 1.847,07

Total por Unidade 0,00 1.847,07
Total por Órgão 32.009,08 16.499,36

0600 - SECRETARIA DE OBRASÓRGÃO:
0601 - SECRETARIA DE OBRASUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

1.031 - Melhorias Estruturais no Prédio da Prefeitura MunicipalAÇÃO:
33903000000 0,00 101,0000
33903900000 0,00 1.000,0000
44905100000 0,00 990,0000
44905200000 0,00 1.010,0000

Total por Ação 0,00 3.101,00

Edição 3.056 | Ano 5
14 de janeiro de 2022

Página 5

Certificação Digital: M5TM1HO3-U09ZVVFM-JSBNN4RV-EFDRWKNQ
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                  
BAHIA 
14.147.474/0001-75

DEZEMBRO / 2021 

0600 - SECRETARIA DE OBRASÓRGÃO:
0601 - SECRETARIA DE OBRASUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.134 - Manutenção dos Serviços Administrativos da Secretaria de ObrasAÇÃO:
33903000000 0,00 1.100,0042
33903900000 0,00 2.229,0000
44905200000 0,00 2.177,3344
33903000000 70.177,79 0,0000

Total por Ação 70.177,79 5.506,33
Total por Unidade 70.177,79 8.607,33

Total por Órgão 70.177,79 8.607,33
0700 - SECRETARIA DE SAÚDEÓRGÃO:

0701 - SECRETARIA DE SAÚDEUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.133 - Manutenção dos Serviços Administrativos da Secretaria de SaúdeAÇÃO:

31901100000 160,24 0,0002
33901400000 8.000,00 0,0002
33903600000 300,00 0,0002
33903500000 0,00 8.000,0002
44905100000 0,00 300,0002

Total por Ação 8.460,24 8.300,00
Total por Unidade 8.460,24 8.300,00

0702 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
1.018 - Ampliação e Reforma do Hospital Geral de CoaraciAÇÃO:

33903000000 0,00 160,2402
Total por Ação 0,00 160,24

2.057 - Manutenção das Ações do Centro de Atenção Psicossocial - CAPSAÇÃO:
31901100000 3.411,00 0,0014

Total por Ação 3.411,00 0,00
2.193 - Manutenção das Ações da Atenção Primária em SaúdeAÇÃO:

31901100000 40.672,70 0,0014
33903600000 0,00 4.202,0014

Total por Ação 40.672,70 4.202,00
2.195 - Manutenção das Ações de Combate à Covid-19AÇÃO:

33903000000 4.202,00 0,0009
Total por Ação 4.202,00 0,00

Total por Unidade 48.285,70 4.362,24
Total por Órgão 56.745,94 12.662,24

0800 - SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIALÓRGÃO:
0801 - SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIALUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.082 - Gestão dos Serviços Administrativos da Secretaria do Bem Estar SocialAÇÃO:
31900400000 0,00 10.863,7000
31901100000 0,00 1.840,3000

Total por Ação 0,00 12.704,00
Total por Unidade 0,00 12.704,00

0802 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.093 - Gestão do Bloco da Proteção Social BásicaAÇÃO:

31900400000 0,00 16.000,0029
31901100000 0,00 5.000,0029

Total por Ação 0,00 21.000,00
2.095 - Gestão do Bloco da Proteção Social Especial de Média ComplexidadeAÇÃO:

33903000000 0,00 5.835,0028
33903000000 0,00 5.248,7029

Total por Ação 0,00 11.083,70
2.126 - Gestão das Ações  Programa Criança FelizAÇÃO:

33903000000 5.550,89 0,0029
33903900000 153,11 0,0029

Total por Ação 5.704,00 0,00
2.170 - Gestão do Bloco Bolsa Família e Cadastro ÚnicoAÇÃO:

33903900000 1.200,00 0,0000
31900400000 0,00 6.200,0029

Total por Ação 1.200,00 6.200,00
Total por Unidade 6.904,00 38.283,70

Edição 3.056 | Ano 5
14 de janeiro de 2022

Página 6

Certificação Digital: M5TM1HO3-U09ZVVFM-JSBNN4RV-EFDRWKNQ
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                    
BAHIA 
14.147.474/0001-75

DEZEMBRO / 2021 

0800 - SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIALÓRGÃO:
Total por Órgão 6.904,00 50.987,70

0900 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃOÓRGÃO:
0901 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.131 - Manutenção dos Serviços adm da Secretaria de EducaçãoAÇÃO:
33903000000 7.758,21 0,0001
33903900000 5.605,25 0,0001

Total por Ação 13.363,46 0,00
Total por Unidade 13.363,46 0,00

0902 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
1.002 - Construção e Reforma de Quadras Esportivas EscolaresAÇÃO:

33903900000 0,00 1.602,4001
33903900000 0,00 2.000,0019
44905100000 0,00 2.000,0019

Total por Ação 0,00 5.602,40
1.003 - Aquisição de Equipamentos, Veículos e Mobiliários para Escolas da Rede MunicipalAÇÃO:

44905200000 0,00 2.606,4719
44909200000 0,00 3.895,0801

Total por Ação 0,00 6.501,55
1.005 - Construção e Ampliação de Unidades de Ensino Infantil/ Creche - Pré EscolaAÇÃO:

33903000000 0,00 5.000,0015
Total por Ação 0,00 5.000,00

2.011 - Reforma e Manutenção das Unidade da Rede Municipal de EnsinoAÇÃO:
33903000000 0,00 5.000,0022
44905100000 0,00 4.588,5022

Total por Ação 0,00 9.588,50
2.013 - Manutenção do Centro de Distribuição e Preparação Merenda EscolarAÇÃO:

33903600000 0,00 3.771,5701
33903900000 0,00 4.997,8004

Total por Ação 0,00 8.769,37
2.014 - Gestão e Manutenção das Unidades de Ensino do MunicipioAÇÃO:

33903000000 0,00 4.171,3804
33903000000 0,00 4.979,4219
33903400000 0,00 2.882,2901
33903600000 0,00 1.310,8004
33903900000 0,00 2.048,4219

Total por Ação 0,00 15.392,31
2.018 - Gestão das Ações do Programa Novo Mais EducaçãoAÇÃO:

31900400000 0,00 440,4501
31901300000 0,00 1.370,9601
31909400000 0,00 1.277,7301
33903000000 0,00 234,5801

Total por Ação 0,00 3.323,72
2.019 - Manutenção do Transporte EscolarAÇÃO:

33903000000 0,00 1.173,0001
33903000000 7.821,01 0,0015

Total por Ação 7.821,01 1.173,00
2.020 - Gestão das Ações da Educação de Jovens e AdultosAÇÃO:

31901100000 0,00 20.865,9618
31909400000 0,00 10.000,0018

Total por Ação 0,00 30.865,96

Edição 3.056 | Ano 5
14 de janeiro de 2022

Página 7

Certificação Digital: M5TM1HO3-U09ZVVFM-JSBNN4RV-EFDRWKNQ
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                      
BAHIA 
14.147.474/0001-75

DEZEMBRO / 2021 

0900 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃOÓRGÃO:
0902 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.122 - Gestão das Ações do Ensino Infantil (Pré-Escola)AÇÃO:
31901100000 0,00 4.883,5301
31901300000 0,00 5.000,0001
31909200000 0,00 918,1401
31909400000 0,00 4.810,0001
31909400000 0,00 19.900,0018
31909400000 0,00 7.081,8619
33903000000 0,00 5.000,0001
33903000000 0,00 2.309,6119
33903600000 0,00 5.000,0001
33903600000 0,00 5.000,0019
33903900000 0,00 5.000,0001
33903900000 0,00 5.000,0019

Total por Ação 0,00 69.903,14
2.123 - Gestão das Ações do Ensino Infantil (Creche)AÇÃO:

31901100000 0,00 23.972,4901
31909400000 0,00 15.000,0018
31909400000 0,00 6.767,7919

Total por Ação 0,00 45.740,28
2.124 - Gestão das Ações do Ensino FundamentalAÇÃO:

31901100000 0,00 26.424,1019
31909400000 0,00 30.000,0018
33903000000 0,00 1.530,0004
31901100000 74.900,00 0,0001
31901300000 66.861,46 0,0018
33903000000 12.674,76 0,0019

Total por Ação 154.436,22 57.954,10
2.147 - Manutenção dos Conselhos CAE/FUNDEB/EDUCAÇÃOAÇÃO:

44905200000 0,00 2.000,0001
Total por Ação 0,00 2.000,00

Total por Unidade 162.257,23 261.814,33
0903 - DEPARTAMENTO DE CULTURAUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.028 - Gestão das Ações do Fundo Municipal de CulturaAÇÃO:
31909200000 0,00 1.000,0000
33903000000 0,00 2.132,2700
33903300000 0,00 2.000,0000
33903600000 0,00 1.320,0000
33909300000 0,00 1.000,0000
44905200000 0,00 1.000,0000
33903900000 5.757,00 0,0000

Total por Ação 5.757,00 8.452,27
Total por Unidade 5.757,00 8.452,27

0904 - DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZERUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
1.009 - Construção, Reforma e Revitalização dos Espaços Públicos de Práticas EsportivasAÇÃO:

33903000000 0,00 852,2124
33903600000 0,00 2.000,0000
33903900000 0,00 1.000,0000
44905100000 0,00 963,3400
44905200000 0,00 1.000,0000
44905200000 0,00 2.000,0024
44906100000 0,00 2.000,0000

Total por Ação 0,00 9.815,55

Edição 3.056 | Ano 5
14 de janeiro de 2022

Página 8

Certificação Digital: M5TM1HO3-U09ZVVFM-JSBNN4RV-EFDRWKNQ
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                        
BAHIA 
14.147.474/0001-75

DEZEMBRO / 2021 

0900 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃOÓRGÃO:
0904 - DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZERUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

1.010 - Implantação de Núcleo de Esporte Educacional para Desenvolvimento do Programa Segundo Tempo PadrãoAÇÃO:
33903600000 0,00 1.000,0000
33903900000 0,00 622,0000
44905100000 0,00 2.000,0000

Total por Ação 0,00 3.622,00
2.029 - Fomento as Atividades Desportivas, Recreativas e de LazerAÇÃO:

33504300000 0,00 2.000,0000
33901400000 0,00 2.000,0000

Total por Ação 0,00 4.000,00
2.030 - Promover Jogos Estudantis com as Escolas Públicas e PrivadasAÇÃO:

33903600000 0,00 1.000,0000
33903900000 0,00 837,2000

Total por Ação 0,00 1.837,20
2.079 - Manutenção das Atividades e Ações do EsporteAÇÃO:

33903900000 0,00 2.000,0000
Total por Ação 0,00 2.000,00

Total por Unidade 0,00 21.274,75
Total por Órgão 181.377,69 291.541,35

1000 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOSÓRGÃO:
1001 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOSUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.172 - Manutenção dos Serviços de Iluminação PúblicaAÇÃO:
33903900000 9.829,81 0,0000

Total por Ação 9.829,81 0,00
Total por Unidade 9.829,81 0,00

Total por Órgão 9.829,81 0,00
1100 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICOÓRGÃO:

1101 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
1.012 - Arborização de Ruas, Praças e CanteirosAÇÃO:

44905200000 0,00 500,0000
Total por Ação 0,00 500,00

2.070 - Manutenção dos Serviços de Feira Livre e Mercado MunicipalAÇÃO:
33903900000 0,00 2.000,0000

Total por Ação 0,00 2.000,00
2.132 - Manutenção das Ações de Meio AmbienteAÇÃO:

31900400000 0,00 452,7500
31909200000 0,00 1.000,0000
31909400000 0,00 1.000,0000
33901400000 0,00 1.840,0000
33903000000 0,00 1.000,0000
33903300000 0,00 1.000,0000
33903400000 0,00 1.000,0000
33903500000 0,00 1.000,0000
33903900000 0,00 130,9000
33909200000 0,00 569,0900
33909300000 0,00 1.000,0000

Total por Ação 0,00 9.992,74

Edição 3.056 | Ano 5
14 de janeiro de 2022

Página 9

Certificação Digital: M5TM1HO3-U09ZVVFM-JSBNN4RV-EFDRWKNQ
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI 
CONSOLIDADO                                                          
BAHIA 
14.147.474/0001-75

DEZEMBRO / 2021 

1100 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICOÓRGÃO:
1101 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.139 - Manutenção das Ações de AgriculturaAÇÃO:
31900400000 0,00 1.000,0000
31901100000 0,00 1.767,4600
31909200000 0,00 1.000,0000
31909400000 0,00 1.000,0000
33901400000 0,00 2.480,0000
33903300000 0,00 1.000,0000
33903400000 0,00 1.000,0000
33903600000 0,00 268,7800
33903900000 0,00 1.000,0000
33909200000 0,00 1.000,0000
33909300000 0,00 1.000,0000
44905200000 0,00 496,0000

Total por Ação 0,00 13.012,24
Total por Unidade 0,00 25.504,98

Total por Órgão 0,00 25.504,98
Total da Movimentação 419.999,47 419.999,47

Edição 3.056 | Ano 5
14 de janeiro de 2022

Página 10

Certificação Digital: M5TM1HO3-U09ZVVFM-JSBNN4RV-EFDRWKNQ
Versão eletrônica disponível em: https://coaraci.ba.gov.br


	DECRETO
	DECRETO Nº 7638 DE 14 DE JANEIRO DE 2022
	DECRETO FINANCEIRO Nº 28 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021


		2022-01-14T14:25:53-0300




